UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,  
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

**Regnault, Valère**

**Mogvntiæ, 1617**

Libri IV.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-78322)

& quantum potest publicam ei notitiam conferat: quæ tamen obligatio respectu Penitentis qui particeps est criminis, vix contingere potest, quia nemo seipsum in iudicio denuntiare tenetur: quod moraliter loquendo faceret denuntiando complicem. Potest autem sepe contingere respectu eorum, quorum non fuerit socius criminis: & tunc suæ obligationi debet satisfacere per seipsum: quod si non possit, vel excusabitur, vel certe, si bonum commune non relinquat locum excusationi, per alium faciet, cui rem communicet extra confessionem.

Postremum est, eodem modo quo ad corrigendum complicem vti licet in dicitur Confessarij, licere quoque ad vitandum aliquod magnum nocuum, aut ad procurandum aliquod magnum bonum honeste de causa. Sic (ait Suarez sub finem eiusdem 4. sectionis) a iultera potest per Confessarium monere socium criminis, vti se in tuto collocet, eo quod maritus ei mortem machinetur. Item si duo fuerint socij in furto, & vnus eorum morti vicinus restituit, potest per Confessarium monere complicem, vt intelligat vel se esse liberum, si toto restituito, partem eidem complici remisit: vel illam ipsam partem esse suis hæreditibus restituendam. Quibus casibus similes alij excogitari possunt. Arque hæc hæc tenus de Confessario. Laus Deo.

## LIBER QVARTVS DE PENITENTE.

### P R A E F A T I O.

**A**DEM methodo, qua antea de Confessario, dicturi de Penitente trademus primo qua in eo antecedere oportet Sacramenti Penitentiae usum: nempe conditiones sine quibus non censetur eiusdem Sacramenti capax: & preparationes quibus ad praesatum usum debet se disponere, cuiusmodi sunt ex parte quidem intellectus, conscientiae ex amen; ex parte vero voluntatis, excitatio ad eundem usum. Trademus secundò rationem, qua debet ad eum ipsum usum concurrere, exequendo rei, & accusatoris, restisque muneris. Tertio demum, que incumbunt ei agenda post talem usum: cuiusmodi (præter gratiarum actionem usurpandam imitatione Leprosi, qui ex D. Lucae cap. 17. vt vidit quia mundatus est, regressus est cum voce magna magnificans Deum, & cecidit ante pedes Domini Iesu gratias agens) sunt: tum impletio Penitentiae à Confessario impositae, de qua commodius dicitur in sequenti parte, cum de satisfactione: tum executio concepti propositi emendandi vitam: tum demum opera quorum usum emendatio vitæ exigit: nimirum oratio, ieiunium, & elemosyna. Complectetur ergo hic liber in prima quidem parte capita sequentia. Primum de conditionibus requisitis in Penitente, vt censetur capax Sacramenti Penitentiae. Secundum de examine eidem vsui præmittendo ab eodem Penitente. Tertium de excitatione voluntatis ad talem usum. Quartum de ratione qua Penitens ad eundem usum concurrere debet. Quintum de executione propositi emendandi vitam, concepti in illo ipso vsu. Reliqua verò in tribus reliquis partibus; quarum secunda erit de oratione, tertia de ieiunio, & quarta de elemosyna.

## CAPVT PRIMVM.

De conditionibus requisitis in Penitente, vt censetur capax Sacramenti Penitentiae.

### S V M M A R I V M.

1. Conditiõ vsus rationis, & quomodo ea deprehendatur a Iesse.
2. Conditiõ susceptionis Baptismi.
3. Conditiõ notitiæ necessariorum ad salutem, siue agendorum, siue credendorum.
4. Conditiõ intentionis suscipiendi tale Sacramentum.

**R**ÆMONENDVM est hominem in hac tantum vita capace esse Sacramentorum quia instituta sunt vt medicamenta humane nature: postquam autem homo per mortem ad æternæ gloriæ terminum peruenit, non est amplius talium medicamentorum capax: cum, tanquam nullo modo obnoxius morbis, non habeat opus Medico: damnatus verò, tanquam æger omnino desperatus, medicamentis foneri non debet. Ad quam vitæ conditionem, in Penitente, vt capax sit Sacramenti Penitentiae, quatuor alias accedere oportet: quarum prima est (quæ à natura suppeditatur) vsus rationis tanquam necessarius ad exercendam in praxi Penitentialis formæ, Penitenti incumbentem contritionem & confessionem.

Sed aduerte difficultatem esse quando talis vsus contingat pueris. Quod enim cum glossa ad cap. 1. De delictis puerorum, communiter assignatur septimus annus, procedere quidem potest quoad forum externum; in quo locus est præsumptioni: non tamen quoad internum, in quo veritas exigitur: & in rei veritate, alij citius ad rationis usum, seu discretionem inter bonum & malum, alij tardius perueniunt, vt experientia docet: septennium autem nonnunquam præueniri, patet ex puero illo quinquenni, quem D. Gregorius in libro 4. Dialog. cap. 18. refert blasphemantem in sinu patris suffocatum esse à Dæmone. Itaque res diiudicanda relinquatur viro prudenti ex iudiciis, quæ puer ipse ostendit discretionis inter bonum & malum: vt si verecundetur ob malefactum: aut si interrogetur, liceatne innocentem interficere, aliena iniungere, Superiori maledicere, & alia eiusmodi & respondeat negatiue: aut interrogatus an bonum sit pauperi esurienti panem portigere, Ecclesiam adire ad seruendum Deo, & alia similia, respondeat affirmatiue: quemadmodum in Enchir. Nauarrus cap. 21. num. 33. annotat. Quæ quidem indicia si adsint ante primum septennium, existimandum est adesse etiã capacitatem peccandi mortaliter, atque consistendi, etiam sub obligatione præcepti Ecclesiæ dati in cap. Omnia vtriusque sexus De Peniten. & remiss. prout notatum est à Syluestro Confessio 2. quæst. 5. Si vero necdum adsint talia signa expleto ipso septennio, iudicandum est necdum adesse capacitatem, & obligationem ad hoc Sacramentum, ex Hostiensij in summa tit. de delictis puerorum. §. Pater.

Secunda conditiõ est, suscepisse Christi baptismum, cuius necessitas satis intelligitur ex eo quod Concilium Trident. sess. 14. cap. 2. statuit Ecclesiam in neminem iudicium exercere, qui non prius in ipsam per baptismi ianuam fuerit ingressus. Domesticos autem fidei, quos Christus Dominus lauacro baptismi, sui corporis membra temel effecit, si se postea crimine aliquo contaminauerint, non iam repetito baptismi ablui; sed ante hoc tribunal (Penitentiale intellige) tanquam reos sibi voluit. Vnde constat (quod etiam habetur ex sequenti cap. 5.) Sacramenti Penitentiae materiam esse sola peccata post baptismum commissa: quibus cum careat nondum baptizatus, censeri non potest capax talis Sacramenti. Adde quod nec sit aliorum sacramentorum, ex cap. Veniens. De presbyt. non baptizato.

Tertia conditiõ requisita ex parte mentis, est hanc imbutam habere notitiã necessariorum ad salutem; nempe tum communium mandatorum Dei, & Ecclesiæ: quæ qui ignoret inter Catholicos viuens, rarus est, cum modus procedendi bonorum satis talia inculcet: tum etiam

præci-

præcipuorum mysteriorum Christianæ religionis (qualia sunt quæ in Symbolo Apostolorum traduntur credenda ab omnibus) eorum saltem quæ ab Ecclesia solemnizantur institutione festorum; vt ex D. Thoma Nauarro habet in *Enchir. prælud. 4. num. 19. & cap. 11. num. 18.* Rationem de illis erudienti rudes, habes in *præcedenti lib. 2. cap. 13. sect. prior.* Causa autem necessitatis istiusmodi si conditionis, hæc reddi potest; quod Penitentia Sacramentum de se (vnde dicitur sicut & baptisimus, sacramentum mortuorum) instituitur ad peccatoris Deo mortui reuocationem ad vitam: arque adeo ad perdendum ipsum ex statu perditionis ad statum salutis: cui rei obstat ignorantia, siue memoratorum mandatorum, de quibus dictum est à Domino *Matth. 19.* Si vis ad vitam ingredi, serua mandata] siue præcipuorum mysteriorum credendorum fide catholica, cum item dictum sit à Domino. *Marci ultimo.* Qui non crediderit, condemnabitur.] Nam quæ ignorantur, seruari non possunt, & multo minus supernaturali fide credi: quomodo enim, vt habet *Apostolus ad Rom. 10.* credent ei quem non audierunt? Itaque talem ignorantiam depellere negligens, absolvens non est, tanquam destitutus sufficienti proposito emendationis, cum in eo peccet mortaliter, ex *Nauarro. in cit. numero 18.* & probatur ex detrimento quod per id animæ suæ, infert contra charitatem quam sibi met propter Deum debet.

4. Quarta conditio requisita ex parte voluntatis, est intentio postquam suscipiendi sacramentum, quod ex Christi institutione Sacerdos administrat audita confessione. Huius necessitas ostenditur à similibus, quia ex *cap. Cum pro paruulis. De consecr. distinct. 4. & ex cap. Maiores. de Baptismo. (de quare Suarez tom. 3. dispus. 14. sect. 2. dicto 1.)* in adultis inualidus est baptisimus ex defectu intentionis illum suscipiendi. Quare erit & Penitentia sacramentum ex simili defectu; præsertim cum de se non requiratur tantum passionem suscipiendi vt baptisimus, sed etiam exigat actiones, per quas peccata sua retractet, & Ecclesiæ clauibus subiiciat propria voluntate: quam voluntatem dicimus intentionem suscipiendi Penitentia sacramentum: cuius impulsu illæ ipsæ actiones (contritio inquam, & confessio) exercentur. Non est autem necesse intentionem esse actualem: sed sufficere potest virtualis, quam præcesserit actualis non retractata, ratione cuius ipsa Sacramenti suscepcio censetur moraliter voluntaria: hinc iuxta *cap. Aggrotantes. De consecr. dist. 4. vt baptisimi, sic Sacramenti Penitentia capaces sunt, qui oppressi morbo, destituerunt usu rationis, quando ipsi testimonio amicorum habuerunt præcedentem voluntatem ea Sacramenta suscipiendi.*

Quod idem dicendum est de lapsis in phrenesim vel amētiam, ex *Sylu. in verbo Baptisimus. 4. quest. 14.* qui bene moner, quod si necessitas non vrgeret, sed speraretur reuocatio ad sanam mentem, differenda esset administratio Sacramenti; vt ipsum reciperetur cum actuali intentione.

### CAPVT SECVNDVM.

De examine conscientia vsui Sacramenti Penitentia præmittendo à Penitente.

#### SVM MARI VM.

- 5 Quid sit examen conscientia, & quæ illi præmittenda.
- 6 Ratio instituendi examen conscientia.
- 7 Examen conscientia debet cum diligentia fieri.
- 8 Non esse necessarium vt tanta fuerit ea diligentia, quin maior adhiberi poterit.
- 9 Quid requiratur, vt sufficiens adhibita esse censetur, dua sententia extrema.
- 10 Media cum Nauarro tenenda.
- 11 Ratio habenda est persona, & aliarum circumstantiarum, in determinanda sufficientia talis diligentia.
- 12 Eiusdem diligentia defectus suppleri potest per interrogaciones Confessarij.
- 13 Quando id procedat, etiam si confessurus existimet se non adhibuisse sufficientem.
- 14 Quid sit agendum cum eo, qui confitetur se non adhibuisse diligentiam sufficientem in examinanda conscientia.

Examen conscientia dicitur discussio actio num vitæ nostræ in particulari, facta earum comparatione cum diuinis præceptis; vt corrigamus ea quæ in illis mala esse deprehenderit. Ante quod (tanquam magni momenti opus) oportet seipsum colligere, & in illius initio, Deum considerare præsentem; ipsum que adorare cum magna reuerentia, gratias ei agendo de multiplicibus beneficiis ab eo acceptis; cum naturæ, qualia sunt creatio, conseruatio, gubernatio, & peculiaris prouidentia: tum gratia; cuiusmodi sunt Christi incarnatio, merita, actiones, labores, tormenta, & mors nostri causa: item vocatio ad Christianismum, Sacramentorum institutio in remedium languotis animæ nostræ; & præparatio æternæ gloriæ. Oportet item Dei implorare auxilium ad examen ipsum pro rei dignitate instituendum, ad ipsius gloriam, & animæ nostræ salutem.

Instituendum autem ratio esse potest: vt seruatō ordine temporum, locis in quibus versati sumus, & personis cum quibus conuersati sumus, ac negotiis quæ gessimus in memoriā reuocatis; expendamus quæ ab ultimo simili examine nostro, cogitata sunt à nobis, dicta, vel facta, aut omisa contra virtutes exercendas, siue erga Deum, vt contra fidem spem, charitatem, religionem; quibus Deo debitis cultus redditur. Siue erga nos ipsos, vt contra charitatem, quā nosmet moderatē, & propter Deum amamus; item contra temperantiam, qua frænamus illicitas cupiditates: & fortitudinem, qua timori & audaciæ imponimus modum; patientiam, qua in aduersis, & humilitatem, qua in prosperis rebus moderationē retinemus: mansuetudinem, qua reprimimus imperum iræ; & penitentiam, quā debemus dolere de peccatis ad eorum expiationem. Siue denique erga proximum, vt contra charitatem fraternam, per quam illum sicut nos ipsos amamus, zelum item animarum quo harum salutem ad Dei gloriam procuramus, benignitatem, qua æquo animo ferimus & condonamus acceptas iniurias; iustitiam, qua reddimus unicuique quod suum est; liberalitatem & misericordiam, qua subuenimus indigenti nostra ope, taciturnitatem, veritatem, affabilitatem, simplicitatem, prudentiam, & modestiam, quibus conuiuiamus aliis cum ea qua par est edificatione, circumspectione, moderatione, animique candore: pietatem denique, & obseruantiam, ac obedientiam, quibus reddimus parentibus, & Superioribus debitum honorem, reuerentiam, & obsequium.

Ex quibus diuersis virtutibus distinguuntur diuersorum peccatorum species, explicandæ in confessione, vicibus quibus contigerint additis, ea ratione qua suo loco in sequenti parte exponetur, cum de ipsa confessione ex instituto dicitur. Sed quia non omnes ita valent ingenio aut pollent doctrina, vt possint in particulari statuere quæ habere debeant pro commissis, vel omisis contra aliquam virtutem seu datum de ea præceptum, catalogus eorum que censentur eius generis esse, texti solet pro minus idoneis ad tale exercitium, vt habeant vnde discutiendo conscientiam cognoscant quæ ex cogitatis, dictis, vel factis illam de se ita grauent, vt tanquam peccata exprimi debeant in confessione. Eorum catalogus continetur longa serie interrogacionum in præced. libro secundo cap. 3. à sect. 4. propositarum, quas sicut Confessarij Penitenti, ita & hic sibi met intra se facere potest.

Quod igitur hic addendum restat de eodem examine, sicut ex traditis à Nauarro. *ad cap. Fratres. De Penitent. dist. 5. a num. 661.* sumpta documenta quædam de diligentia adhibenda in illo faciendō iuxta statutum Conc. Tridentini. *in sess. 14. cap. 5. & can. 7.* ac etiam iuxta rectoris rationis dictamen. Etenim ratio naturalis dicit, iustam curam, & neque maiorem neque minorem quam oportet, unicuique adhibendam negotio. Quapropter, cum Sacramentalis confessio perpetratorum peccatorum, negotium sit notabile, sit vt ea exigat, notabilem diligentiam in rememorandis illdem peccatis: nec censeri debet facta prout par est, cum non fuerit ei præmissum sufficientis conscientia examen: maximè cum huius defectum sequi solet in confessione defectus integritatis necessaria ad illius validitatem: quando quidem, loquendo moraliter, impossibile est (vt bene notat *Canus in relect. De Penitent. pars 6.*) confessionem integram fieri, nulla posita diligentia in examinanda conscientia.

Documenta de diligentia ponenda in faciendo examine conscientia.

Primum est, ut Pœnitens censeatur fecisse sufficientem conscientia examen, non requiri ut summam quam in ea re potuit, adhibuerit diligentiam, nec villo modo adhibere poterit maiorem: quia id nunquam invenitur præceptum à Deo, neque consentaneum est, & dicto Domini nostri *Matth. 23.* Iugum meum suave est, onus meum leve. JEt enim cum nemo tantam diligentiam ad id ipsum habeat, quin absolute maiorem adhuc adhibere possit, nunquam obtineretur conscientia quies: quod durissimum est.

Quid autem requiratur, Navarr. ipse bene explicat, tenens mediam quandam sententiam inter duas extremas: quarum prior, ut plurimum recepta (inquit idem auctor in cit. numero 66. pro ea citans Sotum & aliquot alios) est, illam in præfenti negotio diligentiam sufficientem esse, quæ talis est, qualem pro re ardua in memoriam reducenda, Pœnitens adhiberet: aut, prout à *Maiore expressus traditum idem Navarr. addit*, si homo confessus, talem præmisit diligentiam reuocandi sua peccata in memoriam, qualem adhiberet, si orationem aliquam esset coram virtus eruditus habiturus, aut de multa pecunia impensâ domino vigili & avaro rationem esset redditurus. Quam sententiam idem auctor *ibidem numero 47.* reicit: quia etiam si velimus, vix tamen possumus tantâ curâ peccata nostra recogitare: quam à orationem coram eruditus habendam parare: vel rationem dari & accepti Domino vigili & avaro reddere. Nam ad habendam in his diligentiam, suat naturalis propensio hominis ad honores, & diuitias, quia in eis pauidis appetitus irascens excutitur ad superandas omnes difficultates & molestias maiorum quibus parantur. Ad habendam verò in examine conscientia diligentiam, reuocat propensio ad delectationes, quâ appetitus concupiscens excitatur ad recogitationem peccatorum, tanquam malum quoddam auerendum, ut pote dantem tristitiam & doloris occasionem. Accedit quod Conc. Trident. ubi supra, dicens diligentem sui discussionem, non autem diligentissimam, merito censetur indicare mediocrem diligentiam in proposito examine: sufficere, & neque summam quam exemplum illa insinuant, requiri: præsertim cum si talis requireretur ad validam confessionem, pauci essent è vulgo, qui non tenerentur hæcenus factas confessiones tanquam inualidas iterare. Si quis obicit præparantem se ad confessionem discussione conscientia; comparari mulieri, quæ perditâ drachmâ, euenit domum, donec inueniat eam. *Luc. 15.* Respondendum est, cum *Cano in relect. de Pœnitent. parte sexta:* id qui sem esse, quod optimi faciunt: eâ hinc tradi, quid ad fructum Sacramenti Pœnitentia consequendum facere debeant, vel imbecilles.

Posterior sententia (pro qua Gersonem & Caier. Navarr. citat) est: modicam diligentiam adhibitam in discutenda conscientia ad hoc sufficere, ut non sit necesse confessionem iterari, nisi talem discussionem adeo crassam & supinam esse contingat, ut videri possit in ea tacite affectata esse truncatio ipsius confessionis, de cuius integritate parum curatum fuerit. Quæ sententia reicitur, ex eo quod puritati conscientia non debeat rationis deesse iudicium, ex cap. non solum. *De regularibus in 6.* atque rationis iudicium postulet, ut cum peccatorum omnium integra confessio sit res magni momenti, nec modicæ difficultatis; ad eam sicut par est perficiendam, requiratur discussio conscientia ita diligens, vel leuiter ac modicam superet: quandoquidem in re graui leuiter & in difficili, sine cura & sollicitudine ferere, alienum est à ratione.

Tenenda igitur est cum Navarr. sententia mediâ de qua fit, secundum documentum. Ad confessionis validitatem requiri diligentiam in examinanda conscientia mediocrem; ex qua scilicet Pœnitens iudicetur verè diligens fuisse; non verò quasi perfunctoriè talem discussionem peregerisse. Quod quidem iudicium relinquatur viro prudenti: ita ut oporteat istiusmodi diligentiam tantam esse, quanta (inquit Navarr. ad citatum cap. Fratres numero 75.) prudenti viro & humano more estimanti, videtur esse ut plurimum sufficientem hominibus Deum timentibus, ac mediocrem animæ suæ curam gerentibus, qui sint eiusdem conditionis; cuius est Pœni-

tens, qui in examinanda conscientia illam adhibet; dummodo is bona fide putet illam pro sua fragilitate mediocrem esse: ut potest putare, iuxta Francif. à Viêt. in *Summa De Sacram. numero 161.* cum taliter examinauit, ut etiam si amplius examinaret per aliquod tempus non recordaretur aliquorum aliorum peccatorum mortalium; non verò cum per paruam diligentiam vteriore veniet in cognitionem huiusmodi peccatorum, quorum nondum meminit. Idem docet *Canus in relect. De Pœnitent. parte 6.* illud clarius dicens. Quod si putem nullum aliud peccatum venturum mihi in mentem, nisi forte ingenti quadam discussione, & magno temporis inquisitione, me oportere non esse sollicitum, eo quod satis sit diligentia ista mediocri & humana.]

Tertium documentum est, in ferendo iudicio de sufficienti examine conscientia, habendam esse rationem conditionis personæ & cæterarum circumstantiarum, sicut habetur in omni alio iudicio, quo prudens de mediocritate in actu humano seruanda determinat, iuxta Aristotelis *libro 2. Ethic. cap. 6.* recepissimam sententiam. Hoc itaque modo (ex Navarr. *ibid. num. 71.*) iudicandum est, eum qui crebro confitetur non teneri tantam vice qualibet curam adhibere in discussione conscientia, quantum qui raro: neque eum qui paucis aut paruis implicatur negotiis, quantum qui multis & magnis: neque idiotam qui nescit perferuari, quantum qui doctus est, & nouit loca, & latebras ubi peccata inueniat. Cæterum ex *Cano in eadem parte consequenter:* si quis sufficientem diligentiam se fecisse credat, sed fallatur, à peccato mortali negligentia illius excusatur, si fit homo pius, habens mediocrè animæ suæ curam: non autem si impius, quem nulla animæ suæ cura tangit, & cui minima in hac re diligentia videri solet maxima, neque affectus est animo ea ratione, qua ille qui nulla de causa velit saluti suæ deesse.

Quartum documentum est, illud quod diligentia positæ in discutenda conscientia deest ne illa censeatur mediocri; posse per interrogationes Confessarij, suppleri sufficienter ad hoc ut satisfiat memorato præcepto Concilij Trident. *sess. 14. cap. 5. de diligentia conscientia discussione præmittenda Confessionis;* atque ut confessio ipsa ceteri possit integra & valida. Hoc Navarr. in sequen. numero 76. deducit ex eo quod Confessarij, qui suspicatur Pœnitentem sine iusta peccatorum præmeditatione ad confessionem accedere, debeat diligenter interrogare, prout præscribitur in capite 1. *De Pœnitentia distinct. 6. §. Diligens. & in cap. Omnis vtriusque sexus. De Pœnitent. & remiss. per illa verba,* Diligenter inquirens, & peccatoris, & peccati circumstantias. Quod si non faciat, credens Pœnitentem, nisi interrogetur, taciturnum aliquid necessariò confitendum, peccabit mortaliter, ut idem Navarr. ad eundem §. Diligens, confirmat per cap. Iudicantem cuncta rimati oportet, & ordinem rerum plena disquisitione inquirere] 30. *quæst. 5.* Cui addi potest quod Iudex ex officio suo debeat implere defectum, ne aliqui iudicium reddat nullum: argumento cap. *Causam 1. De iudiciis.* neque nos debeamus sanctum dare canibus, nec margaritas oïliis prolicere ante porcos] *Matth. 7.*

Quintum est, quod Navarr. ad idem cap. Fratres num. 80. & 81. vult ex præcedenti deduci. Aliquam Pœnitentis confessio diligentiam de se non sufficientem, posse sufficientem fieri adiuncto proposito & voluntate respondendi, obediendique Confessario, quem scit de more interrogatum, & putat vltimum esse in ea re industrium. Vnde fit ut vulgares homines, qui nesciunt peccata sua per propria eorum loca querere seti conscientiam suam discutere circa cogitationes, verba, & opera, & affectus varios, quibus in Deum vel proximum, vel seipsum peccatur transgressione præceptorum Dei, vel Ecclesie, existimandos esse diligentiam sufficientem habuisse in examinando se, si aliquantulum posuerint, adiuncto prædicto proposito respondendi Confessario, simul cum bona fide, qua putent se satis facere obligationi, quam habent confitendi præuia diligenti conscientia discussione ita vltima sit ratio eius qui bonam partem propositi integrè confitendi ponit in interrogationibus Confessarij: & alia eius qui proponit ad eodè industriè confiteri, ut Confessarium leuet onere interrogandi, aut qui putat se parum aut nihil à Confessario interrogandum.

14.

Sexum est, (de quo idem Nauarr. in seq. num. 83.) quando cõ-  
fiteus ait se non reduxisse in memoriam sua peccata: prout  
debebat, videndum esse num id dicat, quod credat se non  
adhibuisse in discutienda conscientia diligentiam, quam in-  
tegritas confessionis exigit, an verò quod ad instar S. Iob. cap.  
9. vereatur omnia opera sua ex timorata quadam conscien-  
tia, vt communiter vsu venit bonis mentibus, quantum est ibi  
culpas suas agnoscere, vbi non sunt. cap. Ad eius. distinct. 5.  
Arque si hac posteriore de causa dicat, aut quia non omnia  
venialia siue maiora siue minora (de quibus non tenetur  
confiteri) in mentem reduxit, ipsam posse sine scrupulo au-  
diri confitentem, & auditum (nisi aliud obstat) Sacramentaliter  
absolui. Sin autem priore de causa dicat, distinguendum esse:  
nam vel vrget necessitas, non permittens tales interro-  
gationes fieri: nempe vrget consilius belli, aut morbus grauis,  
aut naufragium, aut aliud simile periculum imminens mor-  
tis, siue naturalis, siue violentæ, aut etiam notabile scanda-  
lum, tuncque Pœnitens similiter & audiendus & absoluen-  
dus est, dummodo aliud non obstat. Vel nulla vrget necessi-  
tas, & tunc debet Confessorius videre, num suis interroga-  
tionibus eam, quam Pœnitens ipse qualemcumque adhi-  
bit diligentiam, reddere possit mediocrem; sique videat se  
posse, postquam id præstiterit, absolue: sicut in præcedenti-  
bus casibus. Quod si videat Pœnitentem confessurum, nol-  
le interrogari, vel etsi velit quidem, a deo tamen nihil præ-  
meditatum venire, vt etiam cum interrogationibus vnus &  
responsionibus alterius, non sit futura integra confessio, tunc  
neque audiet, neque absoluet: sed licet licet, humani-  
terque persuadebit, vt antequam consteatur, conscientiam  
pro sua capacitate discutiatur, quantum saltem sufficiat, vt per  
opportunas interrogationes iuari possit ad faciendam cõ-  
fessionem integram, & ad vitandum illum sufficientis dili-  
gentiæ in examinanda conscientia defectum, quo redditur  
inualida.

CAPVT TERTIVM.

De excitatione voluntatis ad vsu Sacramen-  
ti Pœnitentiæ.

SVM MARIVM.

- 15. Damna quorum consideratione voluntas excitari potest ad vsu  
Sacramenti Pœnitentiæ.
- 16. Commoda contraria, quorum consideratio ad idem valet.
- 17. Ratio qua talis excitatio fit.
- 18. Nouem vtilitates, quarum consideratione potest eadem voluntas  
promoueri.
- 19. Que possint ab vsu Sacramenti Pœnitentiæ voluntatem auertere,  
cum remedijs aduersus eadem.

**P**ost peccatum conscientia diligens examen, notatis pec-  
catis de quibus facienda est confessio, oportet illa abo-  
minando, & propositum de illis in posterum cauendis fir-  
mum concipiendo, recurrere ad diuinam misericordiam,  
& petere veniam, proque ea consequenda excitare volunta-  
tem ad vsu Sacramenti Pœnitentiæ, à Christo in eum fi-  
nem instituti. Ratio autem excitandi esse potest, seria  
consideratio ex vna parte grauissimorum damnorum, quæ  
peccatum mortale infert animæ; ex altera parte verò sum-  
morum commodorum quæ ex eiusdem peccati eliminatio-  
ne ab anima Sacramentum Pœnitentiæ adfert eidem, virtu-  
te sanguinis Christi.

15.

Peccatum enim mortale (vt cetera v. accam de quibus in lib. 2.  
cap. 3. sect. 5. & 6.) in primis animam mortaliter vulnerat, iuxta  
illud Iacobi. Peccatum cum consummatum fuerit generat  
mortem] eternam nimirum, non quidem naturalem, quæ nec  
querentibus eam & desiderantibus concedetur, iuxta illud  
Apoc. 9. In diebus illis quærent homines mortem, & non  
inuenient eam, & desiderabunt mori, & mors fugiet ab eis]  
sed mortem mortalem, consistentem in carentia omnis so-  
latij, & in abundantia omnis desolationis, Deo armante crea-  
turam ad vltionem inimicorum, ex Sapient. cap. 5. Deinde pec-  
catum tanquam ex putrescente vicere scaturiens sanies fœ-  
dissima, deturpat animam, ita vt abominabilis sit coram Deo,  
& Sanctis ipsius, iuxta illud Psalm. 52. Corrupti sunt, & abo-  
minabiles facti sunt in iniquitatibus.]

16.

Præterea vincit, constrictamque tenet animam in ma-

nibus Diaboli, iuxta illud Prouerb. 5. Iniquitates suæ capiunt  
impium, & famibus peccatorum suorum confringitur. Deni-  
que quod præ omnibus exhorrendum est, reddit eandem  
animam Deo exosam, iuxta illud Psalm. 5. Odisti omnes qui  
operantur iniquitatem] & illud Sap. en. 14. Similiter odio sunt  
Deo, impius, & impietas eius.]

Ex aduerso verò, Sacramentum Pœnitentiæ à Christo in-  
stitutum ad consequendam peccatorum remissionem quam  
nobis sacrosancti sanguinis sui effusione promeruit, primò  
(quasi infuso in animam vulnera pretiosissimo eiusdem sanguinis balsä-  
mo) sanietatem ei adfert, iuxta illud 1. Pet. 2. Qui peccata no-  
stra ipse pertulit super lignum, vt peccatis mortui, iustitiæ  
vivaamus, cuius liuore sanati estis. ] Secundo illius sordes  
omnes, quibus Deo, & Sanctis quasi nauisam parit,  
abtergit, iuxta illud 1. Ioan. 1. Sanguis Iesu Christi Filij eius,  
emundat nos ab omni peccato. ] Et illud Apoc. 1. Dilexit nos,  
& lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo. ] Tertio illam à  
captiuitate diaboli liberat, iuxta illud 1. Pet. 1. Scientes quod  
non corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana  
vestra contumelatione paterna traditionis: sed pretioso san-  
guine quasi agni immaculati Christi, &c. ] Et illud Apoc. 5. Re-  
demisti nos in sanguine tuo. ] Denique recõciliat illam Deo,  
iuxta illud ad Rom. 5. Commendat autem charitatem suam  
Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus,  
Christus pro nobis mortuus est. Multò igitur magis nunc  
iustificati in sanguine ipsius, salui erimus ab ira per ipsum.  
Si enim cum inimici essemus reconciliati sumus Deo per  
mortem filij eius, multò magis reconciliati erimus in vita-  
pius.

Ex qua bipartita consideratione excitanda est voluntas:  
primò ad amorem tam benigni erga nos Domini, qui cum  
Angelis peccantibus non pepercerit, 2. Pet. 2. tantà vltus est  
erga nos peccatores misericordia. Deinde ad studium susci-  
piendi cum omni reuerentia, pietate, & diligentia tam di-  
gnum, tanque salutare Sacramentum, agnoscendo quod et-  
iam si Deus ad animarum nostrarum curationem vratur mi-  
nisterio Sacerdotis, in huius tamen scientia, vel prudẽcia, aut  
experientia non esse nitendum, sed potissimum in Dei auxi-  
lio: ideoque ipsum humiliter ab eo postulandum, & nihilo-  
minus curandum vt iis conditionibus instructus Sacerdos  
eligatur, quibus sit idoneus nõ tantum ad absolvendum, sed  
etiam ad dirigendum nos in via salutis: ad quod vtrumque  
Deus vtitur ministerio ipsius. Promoueri autem potest tale  
studium extensione considerationis ad speciales vtilitates  
tribus ante memoratis comprehensas, quales sunt propõsitæ  
à Tolero lib. 6. in struct. Sacerd. cap. 11.

Prima est augmentum gratiæ, cuius minimum gradum  
habere, eligibilis est, quam totum mundum possidere, pro-  
pter gloriam æternam in futura vita ei respondentem.

Secunda remissio peccatorum Purgatorij, quarum mini-  
mæ, nulla quantumvis fauissima huius vitæ pœna, æquari  
potest, sãtem ob æternæ gloriæ dilationem quam habet  
coniunctam, Id quod Suarez tomo 4. disput. 46. sect. 3. latè ex-  
plicat.

Tertia est debilitatio inimici per gratiæ augmentum, quo  
contra carnem, spiritus robustior efficitur: vt & per salu-  
taria Confessorij monita, quibus obuiatur Diaboli fraudi-  
bus.

Quarta emundatio animæ, qua peccatorum non sinitur  
in ea radices altiores agere, nec in habitum futuri vitij tran-  
sire.

Quinta merendi facultas, quæ non datur nisi repurgatã  
ab omni mortali peccato anima.

Sexta conscientie tranquillitas ex spe consecutæ veniæ  
per sacramentum à Christo institutum ad remissionem pec-  
catorum.

Septima minus periculum moriendi in malo statu; cum  
accedente ad confessionem sacerdotali absolutione, anima  
in bono statu constituitur, nisi obicem posuerit.

Octaua maior notitia suarum infirmitatum: eam enim  
parit discussio conscientie in examine, quod præmittendum  
esse, ante diximus.

Nonaleuam grauis fastidij quod sentitur, quando vr-  
genti necessitate faciendæ confessionis, vsus illius fuerit  
alicui insolitus: nam tunc eam non minus auersatur ac re-

formi-

formidat, quam æger potionem amarā, quam raro sumit.

Cæterum quæ ab usu Sacramenti Pœnitentiæ auertere posse videntur sunt. Primum, pudor peccatorum admissorum. Secundo, horror Pœnitentiæ. Tertio, metus alicuius infamiz incurrendæ. Quarto, difficultas restituendo quod iniuste retinetur. Quinto, desperatio alicuius peccati vitandi, vt lubricitatis, vel ad piscendæ virtutis contrariæ, vt castitatis. Postremo, difficultas & labor in faciendâ, vt par est, confessione.

Aduersus quorum primum epponere oportet confessionem fieri Deo cognoscenti omnia: Confessario verò, non nisi vt locum illius tenenti. Item multo magis venerandam esse confessionem, quæ in die iudicij in conspectu omnium hominum continget nobis, nisi peccata nostra per confessionem deleantur. Aduersus secundum, ponere oportet ob oculos cruciatum Christi, & Sanctorum Martyrũ, itemque gehennæ tormenta, & supplicia æterna. Aduersus tertium, æternam damnatorum ignominiam. Aduersus quartum, iacturam bonorum æternorum, & summam damnatorum miseriam. Aduersus quintum excitanda est confidentia in Christi gratia, quæ in ipso Sacramento confertur, & in præsidio Beatissimæ Virginis, Angeli custodis, & Sanctorum quos voluerimus adhibere patronos. Aduersus postremum inculcare oportet labores, curas, & molestias, quæ suscipiuntur: tum pro comparandis & conferendis rebus ad hanc vitam fluxam & caducam necessariis, cui vita æterna est multis nominibus anteponenda; tum etiam pro morbis propulandis: cum mors animæ, quam peccatum mortale adfert, multo plus timenda vitandaque sit, quam mors corporis proveniens ex morbis, Vnde monet Christus Dominus Luc. 12. Ne terreamini ab his qui occidunt corpus, & post hæc non habent amplius quid faciant. Ostendam autem vobis quem timeatis: time te eum qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam.]

CAPVT QVARTVM.

De ratione qua Pœnitens debet ad usum Sacramenti Pœnitentiæ concurrere.

SVMMARIVM.

- 20 Contritio à Pœnitente pro suo rei munere exercenda cum dolore, pudore, & timore.
- 21 Vnde oriantur dolor & pudor.
- 22 Vnde timor.
- 23 De proposito non peccandi, quod iudem affectus coniunctum habere debent.
- 24 Varietas diuinorum beneficiorum, quorum consideratione cum Dei auxilio, ad tale propositum promouemur.
- 25 Decentiam consistendo seruanda à Pœnitente.
- 26 Ordo tenendus.
- 27 Ratio breuitatis sectandæ in consistendo.
- 28 Ratio sectandæ perspicuitatis.

Pœnitentem in foro Pœnitentiæ sustinere personam rei, accusatoris, & testis, ab initio monuimus. In eiusdem autem fori praxi, vsuue Sacramenti Pœnitentiæ, tanquam reus concurrere debet per contritionem de suis peccatis; tanquam accusator verò, & testis, per confessionem de eisdem.

De contritione exercenda cum dolore, pudore & timore, pro rei munere.

SECTIO PRIOR.

20. Circa contritionem autem curare debet, vt ea contineat tum dolorem, tum pudorem, tum etiam timorem: quorum primi exemplum habetur singulare in peccatrice lachrymis rigante pedes Domini. Luc. 7. Et in D. Petro flente amarè, Matth. 26. Secundi verò in publicano stante à longè, & nolente oculos ad cælum leuare, sed percutiendo pectus suam dicente, Domine propitiuss esto mihi peccatori. Luc. 18. Tertij denique in Niniuicis, qui audito propheta clamante & dicente; Adhuc quadraginta dies, & Ninive subuertetur, terrore mali impendentis concussi pœnitentiam egerunt, Ionæ 3. Quod exemplum considerandum no-

bis esse indicatur per illud Christi Matth. 12. Viri Niniuicæ surgent in iudicio cum generatione ista, & condemnabunt eam; quia pœnitentiam egerunt in prædicatione Ionæ, & ecce plusquam Ionas hic.]

Porro dolor oriatur cogitando præterita; nempe quod Deum omnium creatorem & patrem optimum, conservatorem ac Dominum potentissimum, moderatorem ac Iudicem sapientissimum offenderim, omittendo quæ præcipit bonæ, committendo quæ prohibet mala; amittendo quæ contulit diuina dona. Videri possunt dicta lib. 2. cap. 5. Pudor verò oriatur attendendo præsentia; puta per peccatum nos longè esse à Deo, & salutem immo secundum præsentem iustitiam, destinatos esse inferno, qui Deo ipsi eramus coniuncti, & cælo destinati. Item animam, alias pretiosissimo Christi sanguinis Balsamo delibutam, pulchram ac decoratam, cælestique sponso gratissimam, sic deurtari vitorum fordidis, tanquam vlceribus foetidissimis, vt non tam Dei, quam Diabolus nec tam Angeli, quam bestia similitudinem referat, sponsoque iniusta sit & abominabilis: atque adeo delecta in eum miseria statum per peccatum mortale, vt ex regni cælestis hærede, facta sit Diaboli seuisissimi vile mancipium.

Timor denique oriatur præcogitando futura: nempe quod tendamus ad mortem ineuitabilem, incerti de illius hora. Denique quod huius vitæ exitum excipiat tremendum iudicium, in quo sicut nullum bonum opus irremuneratum, sic nullum malum impunitum relinquetur: dicente Apost. in posteriore ad Corinth. cap. 5. Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, vt referat vnusquisque propria corporis, prout gessit, siue bonum, siue malum. In quo ite nullus iudicis meritissimè irati fallere sapientiam, se & eterne iustitiam, aut effagere vindictam potest. Omnia enim sunt nuda & aperta oculis eius. Ad Hebr. 4. Immutabilis est in suis decretis, nec apud ipsum excusatio locum habebit, nec tergiversatio admittetur iuxta illud quod habetur in Psalm. 49. Existimasti iniquè, quod ero tui similis: arguam te, & statuas contra faciem tuam. Neque appellatione aut alia quavis ratione vltionem iudicij euadere licebit: Vnde ibidem subiicitur. Intelligite hæc qui obliuiscimini Deum, ne quando rapiat, & non sit qui eripiat. Adde & in quo Dæmonibus, quorum suggestionibus vltro succubuisti, in d. & Angelo custode, cuius internas monitiones contempsisti, adeoque propria conscientia accusantibus: non erit qui tibi patrocinetur.

Sanctorum enim patrocinium quod in hac vita neglexisti non esse tibi in futura expectandum: parabola quæ habetur Matth. 22. satis indicat per illud, quod is qui ingressus nuptias sine veste nuptiali iuberet mitti in tenebras exteriores, nemine adstantium pro illo deprecante: sicut pro ficulnea infructuosa non dum excisa (Luc. 13.) cultor vineæ deprecatus est. Denique cogitando quod eidem iudicio proxime succedat supplicium peccato mortali debitum, omni pœnarum & molestiarum genere cumulatum (sicut & merces æterna cumulata est omni bonorum & solationum genere) Deo scilicet armane non solum Dæmoues infestissimos hominis hostes, sed alias etiam creaturas ad vltionem inimicorum, ex cap. 5. Sapien.

Cæterum tales actantes esse oportet istiusmodi affectus voluntatis, vt in ea generent tale actantum odium & detestationem peccati, quæ eius est offensa Dei super omnia amandi: vt firmum propositum simul concipiat, nusquam eidem peccato consentiendi: ne quidem si mors ipsa obeunda esset. Ad quod nobis necessarium quidem est supernaturali diuinæ gratiæ auxilium, promouemur tamen ad illud consideratione beneficiorum tam expectatorum pro futura vita, magnitudine & multitudine inestimabilium (iuxta illud quod ex Ista cap. 64. habet Apostolus in priori ad Corinth. cap. 2. Quod oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit Deus iis qui diligunt illum) quam iam exhibitorum.

Quorum quædam, vt notat D. Bonauentura in libro qui inscribitur incendium amoris, spectant ad complementum naturæ: siue ex parte corporis, vt membrorum integritas, complexiois sanitas, sensuum & linguæ expeditus vsus: siue ex parte animæ, vt ingenij perspicacitas, iudicij rectitudo, & voluntatis propensio ad bonum. Quædam in adiumentum

gratiz, vt baptizatus, & hoc ipsum Sacramentum Penitentiæ: quibus deletur peccati macula, restituitur perditam innocentia, & confertur ei uina gratia: itemque Sacerdotale ministerium, quo dispensatur nobis salutaris Christi doctrina, per quam sedentes in tenebris, & in umbra mortis illuminamur ad dirigendos pedes in viam pacis *Luc. 1.* confertur etiam indulgentiæ, quibus relaxantur pœnæ peccatis nostris debitæ: ac demum administratur sacrosancta Eucharistia, quæ in vita spiritali sustentatur ac roboratur. Quædam denique in donum superabundantiæ: ad quod spectat, quod nobis à Deo datus sit, primo totus mundus; inferiora quidem ad obsequium; paria verò ad meritum: & superiora ad ad patrociniū, iuxta illud prioris *ad Corinth. cap. 3. sub finem.* Omnia vestra sunt, &c. Secundo proprius filius: in incarnatione quidem in fratrem & socium: in passione verò, in redemptiōnis nostræ pretium: & demum in altaris sacrificio, in cibum nostrum. Tertio Spiritus sanctus, qui animam nostram perfundens charitate, illam sic Deo charam facit, vt in filiam adoret, suoque filio desponsatam, regni cœlestis coherede efficiat: si tamen compatiatur, vt conglorificetur. De qua re Apostolus *ad Rom. 8.* Quicumque inquit, Spiritu Dei agitur, ij sunt filij Dei, &c. Si autem filij & heredes quidem Dei, coheredes autem Christi, si tamen compatiatur, vt conglorificemur. *Possum in præcedenti l. b. 2. cap. 5. & 6. videri Latius tradita, quæ censentur ad contritionis exercitiū spectare.*

De confessione pro accusatoris & restis munere exercenda à Penitentem cum decencia, ordine, & breuitate coniuncta perspicuitati.

SECTIO POSTERIOR.

25. **D**icturi ex instituto plenius in sequenti parte de confessionis exercitio, conueni erimus in præsentiarum notare tria, quæ pro munere accusatoris, & testis conuenit Penitentem in ea seruare.

Primum est decencia; tum interna, tum externa. Illa oritur facile si consideremus, quid facturi sumus: coram quo, & quorum: nempe apparituri sumus coram Deo non ad eum laudandum, aut ad agendas ei gratias de beneficiis acceptis, aut aliquid bonum postulandum, vt communiter fit, in oratione: sed ad nos de peccatis, quibus indignè summam ipsius bonitatem offendimus, accusandos: tum coram ipsomet omnipotente Deo, tum etiam coram Beata Virgine Maria cæterisque sanctis omnibus, ac coram Confessario tanquam Dei vicario: hos simul orando vt intercessione sua nos adiuuent ad obtinendam misericordiam. Quod totum generalis formula confessionis facis indicat, quam dæcram: ali confessioni præmitentes, ostendimus nos id animi gerere, quod miles læsæ maiestatis reus, concepta spe de venia, coram rege, & regina, ac circumstantibus principibus crimen suum confiteretur, totus pudore suffusus, lachrymarum imbre genas rigans præ dolore, & se indignum tanti monarchæ conspectu confitens, ac rogans reginam, ac cæteros circumstantes regis amicos, vt suis precibus obtineant ei misericordiam. Ita est decencia quam nos docuerunt Publicanus. *Luc. 18.* qui à longè stans nolebat nec oculos ad cœlum leuare; & Peccatrix *Luc. 7.* quæ stans retro secus pedes Domini lachrymis cœpit rigare, & D. Petrus *Luc. 22.* qui egressus foras fleuit amarè. Et denique Prodigus *Luc. 15.* Qui patri dixit, peccavi in cœlum & coram te, iam non sum dignus vocari filius tuus. ] Externa decencia verò ex interna prouenire debet, in eo que consistit, vt aperto capite, flexis genibus, iunctis manibus, oculis demissis, inclinato paululum capite maneamus. In voce denique & corporis habitu ac cæteris quæ facimus, eluceat simplicitas, reuerentia, atque deuotio.

26. Secundum est observatio ordinis; nempe vt signum crucis præcedat, peraturque benedictio illis verbis. Benedic Pater; deinde recite ut Confiteor vsque ad verba Mea culpa; & declaratis defectibus commissis in postrema confessiōne si quæ examinando conscientiam notauerimus, veniamus ad expositionem peccatorum quibus conscientiam habemus grauam. Ac postremo partem eiusdem Confiteor, antea omissam, subiiciamus cum intentione petendi absolutiōnem, & Penitentiam.

27. Tertiam est, breuitas cum perspicuitate in expositione

peccatorum. Pro breuitate autem, reuocanda sunt peccata ad certa capita, vt possunt hoc modo. Quæ in Deum commissa sunt cogitatione, verbo, vel opere, aut omissione contra tria prima præcepta, primò omnium dicantur. Quæ autem contra fidem, aut spem contigerunt, vel contra charitatem; aut per superbiam commissa sunt in Deum, reducantur ad primum præceptum. Commissa verò contra Ecclesię præcepta ad tertium præceptum; vbi dicantur etiam commissa per acediam seu pigritiam in Dei cultu, & per omissionem reuerentiæ erga res sacras. Quæ verò contra proximum committuntur, cum ad sex reliqua Decalogi præcepta pertineant, sic exponi possunt: vt cum iis quæ ad quartum pertinent, coniungi possit superbia in proximum, & omisso operum misericordiam: Et cum iis quæ spectant ad quintum, coniungi ita & iniuria. Cum iis autem quæ ad sextum: tum ea quæ contra nonum commissa sunt, tum etiam luxuria, & gula, aliæque intemperantiæ genera. Cum iis verò quæ ad septimum: tum auaritia & iniustitia, tum etiam peccata contra decimum perpetrata. Denique cum octauo tam mendacia, quam alia peccata verbo aut scripto commissa, nisi quod magna ex parte iam dicta esse poterint, tanquam commissa circa præcedentia præcepta. Quam breuitatem iuuare quoque poterit, si plura peccata eiuſdem generis vno verbo explicentur; verbi gratia dicendo: Ego decies furatus sum, & tanta est summa; nisi circumstantiæ aliquæ locorum, temporum, personarum, aut negotiorum interueniant, quæ aliquid eorum notabiliter aggrauent: tales enim explicari debent ad præfaciendam eam aggrauationem, quæ ignoratâ, non informatetur sufficienter Confessarius de statu animæ sui Penitentis.

Perspicuitatem verò adfert: si quod seruari debet non omittatur: quale est, vt in vnoquoque peccato confessionis consideretur ac declaretur, an simplici cogitatione, solaque voluntatis complacentiâ commissam sit peccatum, an proposito quoque voluntario prorum pendit in verba, vel opera prohibita: aut etiam perpetratione dicti, vel operis prohibiti. In peccato autem omissionis declaretur, an ex obliuione, aut ex aliqua iusta causa processerit talis omisso: an verò fuerit plene voluntaria. Denique in omnibus peccatis, vt ipsa explicentur non per ambages, sed ea perspicuitate verborum vt possit Confessarius intelligere quæ & qualia, quamque grauiâ ipsa sint expositis specie, & numero eorum, atque circumstantiis ea notabiliter aggrauantibus, quales non raro occurrunt paucorum affectuum, ex quibus aliquid dictum est, vel factum, vel omissum.

CAPVT QVINTVM.

De executione concepti à Penitente propositi vitam emendandi, per quam faciat fructus dignos penitentiæ.

SVM MARI VM.

- 29 Facere fructus dignos penitentiæ quid sit.
- 30 Quorum potissimum operum vsus tales fructus requirant.
- 31 Necessitas eiusdem vsus.
- 32 Quæ sit Dei voluntas quam nos facere oportet ad consequendam eternam salutem.
- 33 Res spectantes ad præsentem locum.
- 34 Documenta de iis que possunt Penitentem iuuare ad executionem concepti propositi emendandi vitam.
- 35 Aduertenda circa lectionem librorum piorum.
- 36 Obseruanda in examine conscientie.
- 37 Reliqua documenta.
- 38 De castigatione suscipienda.

28. **P**ost animam à peccati sordibus repurgatam beneficio Sacerdotalis absolutiōnis debet Penitentem cura esse, vt iuxta D. Ioan. Baptista monitum *Matth. 3.* si uictus faciat dignos penitentiæ ad fugiendum à ventura ira: ambulando scilicet dignè uocatione qua uocatus est: seu dignè illius uitæ conditione, cuius factus est particeps, cum per baptisimū susceptionem admittas in Ecclesiam (quæ est quasi castrorum acies ordinata. *Cant. sexto*) Christi militiæ adscriptus est, illiusque caractere indelebili ad hoc insignitus, vt sub vexillo ipsius staret in acie contra

Dæmonem: seruans mandata tum ipsiusmet Christi tanquam summi eiusdem militiae Imperatoris [iuxta illud *Matth. vlt. Docentes eos serui erunt omnia quaecumque mandauero vobis*] tum etiam Prælatorum Ecclesiasticorum, quos ipse Christus sub se eisdem militiae præfecit duces, cum auctoritate quam ostendunt verba ipsius *Luce. 10. Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit.*]

Talia autem quasi militaria mandata, sunt de Sacramentorum & bonorum operum vsu: qui magis ordinarius frequentiorque est Sacramentorum Pœnitentiæ & Eucharistiæ, atque eorum bonorum operum; quæ (*vt pote pœnitentiæ, & per consequens pro peccatis satisfactoria*) solent à Confessione in satisfactionem Sacramentalem imponi, orationis inquam, ieiunij & elemosynæ: quæ tanquam cæterorum bonorum operum capita præcipua commendantur specialiter; vt ab Angelo *Tob. 12* sic p̄ssim à sanctis Patribus: quorum aliquot sententias collectas potest qui volet, videre apud Canisium in *Catechismo tit. de bonis operibus*. Eiusmodi verò ordinarij frequentisque vsus ratio est, quod is imprimis necessarius nobis sit ad bellum, quod in Ecclesia aduersus dæmonem gerimus. Cum enim noster ille hostis fortis, & ferox, in insidijs assiduus sit [iuxta illud *1. Petri 5. Aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem deuoret*] plerumque fit, vt nos laqueis suis irretiat, & grauitate faciat: vnde nobis necessarius est vsus Sacramenti pœnitentiæ, institutus à Christo ad dissoluenda vincula quibus ab hoste terretimo superati, detinemur captiui; & ad sananda vulnera nobis inflicta. Item cum anima mole corporis grauata, facile debilitetur pugnando; eia hostis impetum ferendum, necessaria est virtutum restauratio, quam consequitur sacrosanctæ Eucharistiæ vsus. Denique cum Diabolus ipse in spirituali aduersum nos pugna, adiutorem habeat inordinatum amorem nostri tanquam internum proditorum, ei nos tradere satagentem per concupiscentiam carnis, concupiscentiam oculorum, & superbiam vitæ (de quibus *1. Ioan. 2.*) id est, per desiderium nimium aut voluptatum carnis, aut diuitiarum terrenarum, aut honoris mundani: necessarius nobis est vsus ieiunij ad reprimendam carnis petulantiam; & vsus elemosynæ, ad refrenandam nimiam habendi cupiditatem; ac demum vsus orationis; ad reprimendam elationem animi.

De qua necessitate, quoad vsum Sacramenti pœnitentiæ patet per illud *Luce 13*. Si pœnitentiam non egeritis omnes peribitis [iuncta eiusdem Sacramenti institutione *Ioan. 20. Quorum remiseritis peccata remittuntur eis, & quorum retinueritis retenta sunt.*] Quæ ad Sacramentum verò Eucharistiæ, per illud *Ioan. 6. Nisi manducaueritis carnem Filij hominis, & biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis.*] Quoad tria demum reliqua, non obscure insinuat: partim per illud *Ecclesiasticus 8. Post concupiscentias tuas non eas, & à voluntate tua auertere. Si præstes animæ tuæ concupiscentias eius, facient te in gaudium inimicis tuis*] partim per illud quod Dominus *Matth. 6. fideles suos intruens de iis quibus acquiritur regni cælestis merces, illorum specialiter meminit: admonens sincere, & citra hypochrisim facienda esse. Ad hæc constat eiusmodi mercedem nulli dandam esse, nisi facientis Dei voluntatem: eodem Domino dicente *Matth. 7. Non omnis qui dicit mihi Domine Domine, intrabit in regnum cælorum: sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cælis est, intrabit in regnum cælorum.*]*

Quæ autem sit patris nostri cælestis voluntas, declaratur his verbis Michæ prophetæ in cap. sexto: Indicabo tibi o homo quid sit bonum, & quid Dominus requirat à te: vtique facere iudicium, & diligere misericordiam, & sollicitum ambulare cum Deo tuo.] Quæ ad nostrum propositum possumus hac ratione accommodare: Homo Christianus ad æternæ salutis consecutionem debet iudicium facere: idque tum in causa Dei, restituendo ei honorem ablatum per peccatum; ad quod ex Christi institutione requiritur vsus Sacramenti Pœnitentiæ: tum in causa proximi, relatiendo damnum ei illatum: quod fit per restitutionem prout iustitia requirit: tum demum in causa propria, edomando carnem spiritui rebellantem; vt illa huic reddatur

subiecta; quod fit per ieiunium. Misericordia præterea exercenda est, non quidem in Deum, qui omnino expers est miseræ: sed tum in nos qui expositi sumus miseræ non modò animæ (*qua obnoxia est variis culpis & pœnitentiis*) cui ex Christi munere subuenimus potissimum vsu sacrosanctæ Eucharistiæ, & indulgentiarum. Sed etiam corporis, ad quam subleuandam ita sumus propensi naturâ nostrâ, vt non de eo, sed de ieiunio ad talem propensionem frenandam præceptum dandum fuerit, tum etiam in proximum de quo *Iacobus 2. Iudicium sine misericordiâ ei qui non facit misericordiam.*] Quod quam verum sit patet ex sententia in extremo iudicio proferenda quæ habetur *Matth. cap. 5. Exercetur verò talis misericordia largitione elemosynæ. Denique ad sollicitudinem ambulandi cum Deo, maximè pertinet oratio, tantopere nobis commendata, tum sacrarum literarum auctoritate, tum Sanctorum exemplis.*

Ac cum hæc ita sint, & spectantia ad vsum Sacramenti pœnitentiæ sufficienter cognoscantur ex antedictis, & ex post dicendis in sequenti parte, in qua etiam de indulgentiarum vsu, & de restitutione tractatus, instituentur, vt de annexis satisfactioni Sacramentali: atque de vsu Eucharistiæ sacrosanctæ commodius agatur lib. 29. qui est de eadem Eucharistiâ. Cum inquam hæc ita sint, fit vt hoc loco occurrat consequenter dicendum tantum de oratione, ieiunio & elemosynâ, vt de iis in quibus Pœnitentem Deo reconciliatum oportet vocare ad satisfactionem pro peccatis, & meritum æternæ salutis.

Prius autem trademus aliquot familiaria documenta quibus Pœnitens paucis instruat de iis quibus iuuetur ad executionem concepti propositi emendationis vitæ.

*Documenta de iis, quibus iuuari potest Pœnitens ad executionem concepti propositi emendandis vitæ.*

Primum igitur est, vt ad firmam voluntatem resistendi omnibus peccatis cum Dei auxilio (quod non solet negari pœnitenti illud humiliter seruenteque in nomine Christi) adiungamus voluntatem; qua optemus proficere in omni virtute; non quidem eo quod id nobis gloriosum sit; sed quod sit gratissimum Deo; cuius voluntas est facienda ad consecutionem regni cælorum: & ideo caro subilienda est spiritui, id est, amor proprius amori Dei: quod fit mortificatione quâ sensus non sinitur temere vagari, inordinatæque cupiditates appetitus sensitiui teprimuntur; & proprium iudicium intellectus captiuatur in obsequium Christi; ac demum propria voluntas mutatur in communem, quærentem non quæ sita sunt, sed quæ Iesu Christi. Cuius mortificationis necessitatem satis indicant illa D. Pauli verba *ad Rom. 8. Si secundum carnem vixeritis moriemini; si in spiritu facta carnis mortificaueritis, viuētis.*] De ea erudite copiose, & ad praxim accommodatè tractat P. Franciscus Arias speciali tractatu: ideo contenti erimus dictis in lib. 2. cap. 12. addere: quam illius exercitium commendatum nobis esse debeat (*præter necessitatem cuius meminimus*) ostendi per illud, quod Filius Dei ad hoc, inter cetera factus sit homo vt nos de eodem exercitio erudiret, iuxta illud *ad Tit. 9. Apparuit gratia Dei Saluatoris nostri omnibus hominibus erudiens nos, vt abnegantes impietatem, & sæcularia desideria sobriè iuste, & pie viuamus in hoc sæculo, &c.*]

Secundum documentum est: vt eiusdem voluntatis renouatio, & auxilij peticio quotidie fiat in matutino & vespertino examine; maximè verò diebus festis cum audiat Missa, aut sumenda est Eucharistia sacrosancta.

Tertium, vt quotidie mane, maximè diebus festis, dimidia hora, aut saltem horæ quadrans impendatur deuotæ considerationi, siue mortis, iudicij & Inferni ad concipiendum Dei timorem qui auocet à malo; siue paradisi & aliorum diuinorum beneficiorum, ad fouendum charitatis ignem, quo accendimur ad operationem boni; siue demum alicuius puncti (*ad illuminationem intellectus dirigentis voluntatem ex charitate operantem*) ex vita seu doctrina Christi Domini nostri, siue meditando; siue legendo pium aliquem librum accommodatum ad captum nostrum: Quæ in re exquirendum est & sequendum rudioribus consilium & directio

peritorum in vita spiritali. Ac de ratione meditando, quæ hinc præscribenda viderentur commodius tradetur cum dicetur ex instituto de oratione, cuius una species est meditatio.

35. De ratione verò legendi librum pium hæc occurrunt notanda: primò valem lectionem debere proportionatam esse legenti: scilicet vt rudi in vita spiritali, quasi adhuc animali homini non percipienti sublimia Dei, minime tradantur tractatus subtilis, aut de sublimium mysteriorum arcanis: sed potius de exterioribus gestis Christi, quæ sint in exemplum humilitatis, prouocentque charitatis, & pietatis affectum. Secundò fieri debere recta intentione, nempe animo excitandi se ad deuotionem & proficiendi in spiritu, seu Dei amore: non autem studio satisfaciendi curiositati, seu desiderio sciendi & oblectandi se varietate, aut nouitate rerum, vel elegantia sermonis. Instituitur enim ad excipiendum semen plarum cogitationum, & sanctorum morum quibus decet imbutum esse hominem Christianum pro dignitate & debito sui status. Itemque ad inspiciendum quasi in speculo, maculas animæ propriæ, quibus per penitentiam eluendis incumbendum est. Ad hoc autem iuuabit conari, vt legentes sentiamus pium in nobis affectum, quem sensisse par est eiusmodi libri scriptorem. Tertio non esse cursum multa legenda, sed pauca potius ea pensulando: intermixtis (tunc præsertim cum senserimus nos pia aliqua affectione moueri) breuibz orationibus, mentis ad Deum eleuationibus, quibus non tam interrumpatur lectio, quam vt animus purior effectus, reddatur aptior ad illius intelligentiam, quæ sub cortice literæ multos mysteriosos sensus, sanctosque affectus continet, quibus caret intelligentia lectionis librorum profanorum; etiam si ea quoque requirat pensulationem. Et certè multa cursim legenti, id euenit quod hospiti, cuius domum si multi ac varij ingredientur, statim recedentes, ipso tantum obiter salutato; nempe vt post aliquod spatium temporis nullorum, aut certè valde paucorum recorderetur. Quarto quamuis bonum sit de variis libris spiritalibus periculum facere, quis nobis futurus sit commodior, vno tamen electo de Patris spiritalis consilio (quod à rudibus adhuc in vita spiritali inquiri debet, ne contingat ipsos decipi) cauere oportet inconstantiam, qua modo vnus accipitur, modo alius: sed potius lectio electi continetur à principio ad finem; nisi fortè nimium fastidium illius exigat assumi alium ad cuius lectionem maior adsit dispositio. Oportet quoque legere eo ordine quo conscriptus est; nec medium principio, nec finem medio præponere: cum supponendum sit autorem habuisse rationem ordinis, ad rem propositam docendam accommodatoris.